dicto monasterio et dicte domine abbatisse, nomine eiusdem de quibus a vobis bene /9 pacatus sumus. Renunciando excepcioni predicte peccunie, non habite et tercii non recepti, et doli, mali et accioni instrumentum ffacto nobis / vestris nomine ante dicto, de dicto tercio, finem perpetuum pactum firmissimum de ulterius non petendo. De quibus quidem omnibus supradictis / volo, que facit duo publica instrumenta per alphabetum divisa, quorum unum tradatur alteri parti.

Actum est hoc undecimo kalendas iu-/12 lii, anno Domini Millesimo Trecentesimo Quinquagesimo.

Sig+num Jacobi dez Quadres, procuratori predicti, qui hoc laudo conce-/do et firmo.

/ Testes^a huius rey sunt Vicensius Amigo et Petrus de Canaleta, presbiteri.

/15 Sig+num^b mei Raimundi Torillionis, regentis scribaniam ville de Pratis, pro venerabili ffratre Jacobo Ferrerii dela Sala, rectore ecclesie / dicte ville ac notario publico eiusdem, qui hoc scripsi et clausi.

a. Primera lletra, decorada.

b. Signa autografat i decorat.

1350, setembre 25.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.167, n.7. Perg.
580/545. Vell, borrós, tacat i trencat per la part
esquerra. Illegible. No fet.

1352, març 10. Ripoll

Pere de Planes, hereu i propietari del mas de Planes, de la parròquia de Santa Maria de Matamala, confessa i reconeix a Constança de Portella, abadessa del monestir de Santa Maria de Valldaura, ser home propi, soliu i afocat. Que té el meu mas de Planes pel monestir, i que no eligirà cap altre senyora o senyor; fa homenatge oral i de mans al seu procurador, Bernat de Feu. Situat al terme de Les Lloses, comarca del Ripollès.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.167, n. 8. Perg. 312/195. Una mica tacat a la part esquerra i alguna taqueta al mig. En el revers indica: Acta de Sagrament y homenatge prestat per P. Planes de Matamala a la abadessa l'any de 1352.

Sit notum cunctis quod ego Petrus de Planis heredes et proprietarius mansi de Planis de parrochie Sancte Marie de Matamala, excerta sciencia et consulte, con-/fiteor et recognosco vobis reverende domine Constancie, Dei gratia abbatisse monasterii Sancte Marie de Vallaura licet absenti tanquam presenti, quod ego /3 sum homo proprius et solidus et affocatus vestri et monasterii vestri de Vallaura et successorum vestrorum in abbazia predicta cum omni prole ex me descendente et / cum omnibus bonis meis mobilibus et immobiliis, habitis et habendis ubique sint. Et que teneo et tenere debeo pro vobis et vestra abbazia et monasterio / vestro predictis, totum dictum mansum meum de Planis cum suis pertinentiis. Et ideo promito vobis dicte reverende domine abbatisse licet absenti, quod /6 ero vobis et vestris successoribus abbatisse de persona mea et de dicto manso et aliis bonis meis, bonus fidelis obediens et legalis dicto et facio / in omnibus et per omnia bona fide. Et quod nullum alium dominum seu dominam faciam seu reclamabo in predictis, nisi vos et successores vestras ab-

/batissas dicti monasterii. Et quod prescripto seu habitatio civitatum, villarum^a aut aliorum locorum, non possit michi vel meis prodeste aut vobis vel dictis succe-/9 soribus vestris in aliquo nocere. Immo ubicumque sim maneam aut stem, sim homo proprius et solidus et affocatus vestri et vestre abbacie ac monas-/terii predictorum. Et que bene et fideliter dabo et solvam vobis et successoribus vestris predictis, omnes censsus, redditus et alia iura vobis et vestre ab-/batie pertiencia et pertinere debencia in dicto manso et eius pertinentiis. Et pro predictis omnibus complendis, obligo vobis et successoribus vestris predictis /12 in manu et posse notarii subscripti stipulantis et recipientis, omnia supradicta et sequencia a me vestri nomine et aliorum quorum interesit et intere-/rit, omnia bona mea mobilia et immobilia, habita et habenda ubique. Et ad mayorem firmitatem predictorum omnium, presto de presenti homagium / ore et manibus comendatum Bernardo de feudo, procuratori vestro a me vestro nomine, et procutarorio nomine predicto recipienti et acceptanti. Et /15 in super iuro sponte, per Deum et eius Sancta quatuor Evangelia corpotaliter per me tacta, omnia supradicta facere attendere et complere / et contra ea non venire aliqua racione.

Actum est hoc decima die marcii, anno a Nativitate Domini Millesimo Trecentesimo Quinquaginto / secundo.

Sig+num Petri de Planis predicti, qui hoc laudo, firmo et iuro ac homagium presto.

/ 18 Huius rei testes sunt Raymundus de Sorrech, parrochie Rivipolli. Guillermus Mulinerii et Bernardus clericii de Rivipollo.

/ Sig+num^b meum Petri de Pericolis, notarii publici Rivipollii, auctoritate venerabilis conventus monasterii eiusdem, qui hoc instrumentum scribi feci et / clausi, cum suprapositis emendato in VIII^a linea ubi dici, villarum.

a. villarum , interlineat.

b. Signe autografat i decorat.

1361, juny 21. Bagà

Testament i mort de Marquesa de Pinós, vídua de Pere II Galcerà de Pinós. En què, entre altres, fa deixes a l'abadessa de Santa Maria de Valldaura: 100 sous, i "son redondell", i deu sous a cada monja, per tal que cadascuna tinguis i llegís un salteri, i totes juntes li fassin aniversari.

PUB.: Biblioteca Històrica de la Biblioteca Balmes, *Baronies de Pinós i Mataplana*, de JOAN SERRA VILARO, p. 171-174, vol.I. Barcelona 1930.

Quoniam que in presenti vita miserabili possidentur labilia sunt velut umbra, ea vero que in celesti gloria sperantur a fidelibus Christi eterna erunt et durabilia sine fine et sic quilibet ipsam celestem gloriam habere preobtans debet precipue intendere per quod misera eius anima paradisi gloriam consequatur. Idcirco in Dei nomina nos Marquesia de Pinosio, uxor quondam nobilis domini Petri Galcerandi de Pinosio, sana mente et corpore per Dei gratiam nostrum facimus, condimus et ordinamus testamentum in quo elegimus manumissores nostros et exequutores nobiles et carissimos filios meos Petrum Galcerandi de Pinosio, Bernardum Galcerandi de Pinosio, Johanem Mercerii canonicum urgellensem, Bartholomeum Marti et Raymundum Roseti presbiteros ville Bagani. Quibus rogando precipimus et plenam conferimus potestatem quod, si no mori contingerit antequam aliud facimus testamentum, ipsi distribuant et ordinent de bonis nostris prout per nos inferius invenerint ordinatum.

In primis et ante omnia volumus et mandamus debita nostra persolvi et iniurias nostras restiui de bonis nostris, et specialiter illa debita et illas iniurias que scripta sunt manu nostra propria in quadam cedula papiri in notula huius

testamenti interclusa. (Avui no hi és, diu). Eligimus namque sepulturam corpori nostro ante altare sci. Stephani de Bagadano, in tumulo videlicet in quo humatum est sive sepultum corpus dicti nobilis mariti nostri. Et dimitimus pro anima nostra et sepultura et legatis infeius scriptis persolvendis decem milia sol. Barchne. de terno, de quibus dimitimus pro nostra sepultura viginti quinque libras Barchne. Item rectori dicte ecclesie sci. Stephani pro iure sibi competenti pro dicta nostra sepultura quinquaginta sol. Barchne. de terno.

Item dimitimus pro maritandis puellis pauperibus qui sint in locis dicti nobilis filii nostri per modum inferius declaratum: quadraginta duas libras et decem sol. Barchne. qui dentur dictis puellis ad cognitionem dictorum nostrorum; manumissorum in hunc videlicet modum, scilicet, in villa Bagadani quindecim libras Barchne., item in castro de Gisclaseyn et in valle Bagadani quinquaginta sol. Barchne., in castro de Gavarret quinquaginta sol. Barchne., in castro de Salces centum sol. Barchne., in castro de Gosol centum sol. Barchne., in castro de Josa et eius honore centum sol. Bar., in castro de Pinos quinquaginta sol., in castro de Taltaul centum sol. Bar.

Item dimitimus sorori Beatrici de Ordine de Minoretis, sorori nostre, decem libras Barchne. Item dimitimus conventui fratrum predicatorum Podiiceritani et conventui fratrum minorum dicti loci, cuilibet centum sol. Br., pro tribus aniversariis celebrandis in quolibet dictorum conventorum in una septimana incontinenti morte nostra sequuta. Item dimitimus conventui fratrum minorum ville Berge, pro quinque aniversariis ibidem pro anima nostra celebrandis in una septimana post mortem nostram, centum sol. bar. Item volumus et mandamus ac etiam ordinamus quod infra novem dies, incontinenti post mortem nostram numerandos, celebrantur in dicta ecclesia sci. Stephani pro anima nostra centum misse, pro quibus celebrandis dimitimus centum sol. Barchne., ita quod quilibet presbitero celebranti dentur de dictis c sol. duodecim denarii. Item dimitimus oratoriis sive capellis sci. Marchi, sce. Ma. de Payller, sce. Fidei de Quer, sci. Johannis d'Avellanet, sce. Ma. de

Agravoletto, sce. Marie de Rupersancia et omnibus altaribus situatis intus dictam ecclesiam sci. Stephani, exceptis altaribus sci, Stephani et sci. Johannis quibus legata facimus specialia, cuilibet decem sol. Barchne., ad opus ornamentorum eiisdem necessariarum.

Item dimittimus pauperibus veracundantibus, qui sint in dictis locis dicti nobilis filii nostri, triginta libras Barchne., de quibus dentur in villa Bagandi duodecim libras et decem solidos, in castro de Gisclaseyn et in valle Bagani quinquaginta sol. Bar., in castro de Salces sexaginta sol., in castro de Gosol septuaginta sol. Bar., in baiulia de Gavarreto quinquaginta sol., in castro de Pinos quinquaginta sol. Bar., et in castro et termino de Taltaul septuaginta sol. Bar.

Item dimittimus hospitali pauperum ville Bagani centum sol. pro quibus emanantur panni lectorum seu alia in dicto hospitali magis utilia sive etiam necessaria prout dictis nostris manimissoribus videbitur faciendum. Item dimittimus altari beati Anthoni, pro ornamentis ibidem magis necessariis centum sol. Barchne. Item dimittimus fratri Petro Çaleguna de ordine fratrum minorum centum sol. Bar.

Item dimittimus abbatisse monasterii beate M. Vallislaure centum sol. Barchne. et redondellum nostrum. Item monialibus monasterii eiusdem, cuilibet eorum decem sol. Barchne. et quod quelibet earum teneatur unum salterium legere et omnes facere unum aniversarium pro anima nostra.

Item dimittimus Elionori filie nostre et dicti viri mei iure institutionis decem libras Barchne. et librum maiorem in quo nos legimus. Item dimittimus Bernardo, fratri Raimundo de ordine Hospitalis Jherusalemiani, Berengario, Constantie uxor nobilis Dalmatici de Queralto et Esclarmonde filiis et filie nostre et dicti nobilis mariti nostri cuilibet eorum iure institutionis centum sol. Bar., et dicte Constantie unam caxiam pietam de noguerio.

Item dimittimus capelle sci. Iohannis, situate in dicta ecclesia sancti Stephani, quinquaginta sol. Barchne., pro quibus fiant et arnesentur ille vestes de diasx quas ipsi capelle dedimus et ponantur in eis signa de Pinosio et de Fenoyllete corcobit d'or. Item dimittimus cuilibet manumissori nostro pro honore huius manumissorie centum sol. Barchne.

Item dimittimus beate Ma. Montiserrati, pro una lampade argenti, decem libras Bar. Item beate Marie de Agrevolet, viginti libras ceree. Item beate M. capelle de Salces, pro uno cereo, viginti sol. Bar. Domine Elisendi d'Aguilar e a Na Flors eius filia, inter ambas, viginti quinque libras Barchne. et sellam et capellum de sol nostros.

Item Sibilie, filie dicte Eliesendis, mille sol. Barchne., quando ducet virum et in medio stanti maneat cum dicto filio nostro Petro Galcerandi de Pinosio si uxorem habuerit, sin autem comandetur dicte Constantie filie nostre.

Item dimittimus a la Muda, in recompensationem laboris quem nobiscum habuit dum stetit, quindecim libras Barchne. Item filie Anthonii d'Alboquers, que nobiscum moratur, in adiutorium maritandi, decem libras Barchne. Item Guillelmo Millaç decem libras Bar. Item Berengario d'Alto quinquaginta libras Bar., quando ducet uxorem. Item Petro Torreda centum sol. Barchne. Item Johanni de Cascaylls, quando ducet uxorem decem libras Bar. Item a Na Collich, centum sol. Barchne. Item a Na Mondina, que nobiscum moratur, decem libras Bar., in adiutorium maritandi.

Item volumus et mandamus quod continue singulis diebus per totum unum annum offerantur in dicta ecclesia pro anima nostra panis, vinum et lumen valentes die qualibet tres denarios Bar. Residuum vero dictorum decem mille sol. detur et distribuatur pro anima nostra ad cognitionem dictorum nostrorum manumissorum. Item dimittimus sco. Stephano quandam tovayllam nostram de sarico que deserviat magnis festis al faristol quando cantatur evangilium et etiam professionibus ad portandum Corpus Christi.

In omnibus vero aliis bonis et iuribus nostris mobilibus et immobilibus quecumque sint et ubicumque dictum nobilem Petrum Galcerandi de Pinosio nobis heredem universalem ac etiam generalem instituimus et facimus, ita tamen et hac conditione adiecta quod ipse nullatenus recipiat de redditibus castri ville et vallis de Bagano nisi fructus vinee dicti castri et orti, et omnia esdevenimenta dicti castri et ville usquequo predicta omnia per nos superius ordinata finem debitum fuerint assecuta; immo alli nostri manumissores predicti eos recipiant tantum et tamdiu donec et quousque premissa omnia per nos ordinata completa fuerint et perfecta, alias maledictionem omnipotentis Patris et Filii et Spiritus Sancti ipsi et eius progenies habeant et consequantur; et nichilominus mandamus omnibus hominibus villa et vallis de Bagano quatenus dicto filio nostro de redditibus predictis nullatenus respondeant usque premissa omnia fuerint adimpleta, nec sibi faciant homagium usque iuraverit dictum nostrum testamentum adimplere. Et, casu etiam quod dictus nobilis Petrus Galcerandi de Pinosio decederet quocumque sine prole mascula et legitima, substituimus sibi dictum nobilem Bernardum Galcerandi de Pinosio filium nostrum, quem nobis casibus predictis et quolibet eorum universalem ac etiam generalem instituimus sub premissa conditione. Et, si predictus Bernardus Galcerandi de Pinosio filius noster premissis per nos superius ordinatis contradiceret et ea non adimpleret vel decederet quocumque sine prole mascula et legitima, instituimus nobis heredem universalem ac etiam generalem dictum Berengarium filium nostrum si tunc erat abbas ad contrahendum matrimonium. Et, si dictus Berengarius non erat abbas ad contrahendum matrimonium aut si erat abbas et premissa per nos ordinata non adimpleret aut decederet quocumque sine prole legitima et generis masculini, instituimus nobis casibus predictis et eorum quolibet heredem universalem dictam Esclarmondam filiam nostram casu quo non haberet maritum set tamen esset abba ad nubendum. Et, si dicta Esclarmonda haberet iam maritum, instituimus nobis heredem universalem ac etiam generalem dictam Constantiam filiam nostram. Et, si dicta Constantia decederet quocumque sine prole legitima, volumus et mandamus fieri et celeberrimam perpetuo duo presbiteratos in

dicta ecclesia sci, Stephani in capella videlicet instituta per nobilem Raimundum Galcerandi de Pinosio, pro animabus nostri mariti et parentum nostrorum et filiorum nostrorum. Et dimittimus ad opus dictorum presbiteratum sive redditum eorum viginti milia sol. Barchne., ita tamen quod presbiteri in eis instituendi habeant interesse in dicta ecclesia omnibus horis diurnis pariter et nocturnis; in omnibus vero aliis bonis meis et iuribus universis quecumque sint et ubicumque nobilem Andream de Fonoylletto, vicecomitem de Insula et de Caneto nepotem nostrum et suos, casibus predictis, nobis heredem universalem et generalem instituimus.

Hec est autem ultima voluntas nostra quam valere volumus iure testamenti que, si non valet iure testamenti, saltem valeat iure codicillorum aut nuncupativi, aut alterius cuiuslibet ultime voluntatis, prout melius de iure valere possit et tenere. Ad hec nos Petrus Galcerandi de Pinosio predictus laudamus, approbamus, ratificamus et confirmamus predicta omnia et singula quibus expresse consentimus convenimus et promittimus vobis dicte nobili dne. Marquesie de Pinosio matri nostre, et etiam iuramus per Deum et eius sancta IIII evangelia manibus nostris corporaliter tacta predicta atendere, tenere, servare et complere et non in aliquo contrafacere vel venire iure aliquo causa vel ratione.

Actum est hoc vicesima prima die iunii anno a nat. Dni. millesimo CCC sexagesimo primo.

Signum nostre Marquesie de Pinosio testatricis predicte, que hoc testamentum quod est ultima voluntas nostra laudamus et firmamus.

Testes vocati et rogati a dicta testatrice huius testamenti sunt Berengarius Galcerandus de Pinosio, Ferrarius de Castelleto domicellus, Guilelmus de Altarriba canonicus de Cardona, Raimundus Roseti, presbiter, Guilelmus de Brocano et Berengarius

de Tapies ville Bagani^a.

a. PUB. per SERRA VILARO, Joan, Baronies de Pinós i Mataplana, vol I, p 171-174. Barcelona 1930

1361, desembre 14. Església Santa Maria d'Olvan
 Constança, abadessa del monestir de Santa Maria de Valldaura,
 reconeix la donació feta en altre temps per Elisenda des
 Maset a Pere ça Sala, home nostre, que ara viu en el mas
 de Riba, depenent del monestir, de l'establiment a la
 masia des Maset en títol com si fos terra erma com abans,
 pagant el cens acostumat, però no tenint dret a cases
 cobertes, ni foc, ni residència, ni estàtica, ni
 habitació personal, pagant per aquest motiu un parell de
 gallines per Nadal. Si vol viure i fer foc, residència, i
 estada en la masia, no pagarà el dit cens, sinó que serà
 com home propi soliu i natural ell i descendents. Paga
 per l'entrada 60 sous. Situat al terme d'Olvan, comarca
 del Berguedà.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.167, n. 9. Perg.
 550/334. Mal conservat amb taques d'humitat a la
 part dreta, trencat a la part dreta i amb taques
 d'humitat.

Sit omnibus notum quod nos Constancia, Dei gracia abbatissa
 monasterii Sancte Marie Vallis Laure, attendentes instrumentum
 donacionis, absolucionis, diffinicionis et remissionis factum
 per Eliesendem dez Maset tibi Petro za Sala, homine nostro nunc
 como-/ranti in manso nostro de Rippa parrochie Dolvan, de tota
 masia dez Maset quod per instrumentum factum et firmatum fuit in
 posse notarii infrascripti sexta die decembris anno
 infrascripto, fore lectum et expositum per dictum notarium
 contra nobis /3 et nostro conventu pro huius modi negocio
 convocato et congregato, et nos super ipso instrumento
 deliberasse cum nostro conventu foro utilius nostro monasterio
 facere firmam tibi dicto Petro deza Sala et stabilimentum de
 dicta masia sub forma in prescripta, quam / si dicta masia
 remanet inculta et herema, quoddam fieret, nisi modus
 infrascriptus requeretur pro ut factum fuit alongo tempore
 circa. Id circo ex certa sciencia, de consilio et voluntate

nostri conventus scilicet, Blanche Desartigues, Brayde de Corbons et Violant / de Manola monialium dicti nostri monasterii, cum plures de presenti non sint in nostro monasterio seu conventum, firmamus tibi dicto Petro za Sala et tuis, pro dominio sine racione domini, dictas donaciones, absoluciones et diffinitiones et requissicione et etiam stabi- /6 limus et in emphiteosim nunc de novo, damus et concedimus tibi et tuis perpetuo, dictam masiam que nobis venerat en lexiu, cum omnibus terris honoribus et possessionibus ac tenedonibus, introitibus, exitibus, iuribus et pertinenciis suis. Sub hac / forma, condicione et retencione, quod hec que tibi stabilimus melioretis et in aliquo non decetieretis tu et tui, et ea meliorata et concluretta teneatis et faciatis et prestetis, tu et tui nobis et dicto nostro monasterio quolibet anno, omnes census / parte expletorum, et alia omnia et singula que dicta Eliesendis dez Maset et sui predecessores habitantes in dicta masia consueverunt facere et prestare dicto nostro monasterio. Excepto quod non teneamini tu et tui tenere dominium (sine domos)^a /9 cohopertas in dicta masia, nec facere focum, nec residenciam sive staticam aut habitacionem personalem in eadem. Set tu et tui teneamini dare dicto nostro monasterio, quolibet anno in festo Natalis Domini .unum. par gallinarum domesticarum bonarum / et recepabilium censualium pro dicto, foco, residencia, statica et habitacione. Set si tu vel tui eligebatis vel volebatis tenere hospicium in dicta masia et facere ibi focum, staticam et residenciam et habitacionem personalem, eo casu, non teneamini tu et tui / facere dictam par gallinarum, et ille heres dicte masie qui hospicium teneret in dicta masia et in ea faceret habitacionem et residenciam personalem et tota eius progenies essent homines proprii, solidi et naturales dicti monasterii. Sicut et pro ut dicta Elie- /12 sendis et sui predecessores erant. In hiis autem, que tibi firmamus et stabilimus, tu et tui non proclametis nec faciatis alium dominum sive dominos, nisi cum nos et dicti nostri monasterii, sub cuius directo dominio et alodio hec que tibi stabilimus sunt, / et tenentur et tu et tui teneatis emparas, tui et tuis fiendas, de predictis tibi stabilitis et de expletis ibi creandis et

a. Trencat /tallat, interpretem.

faciatis et firmetis ius in posse nostro et dicti nostri monasterii eiusdem si pro aliquibus questionibus, petitionibus vel demandas / pro dictum nostrum monasterium vel alias quas ius personas, tibi vel tuis, moverendis et fiendis volueris tu vel tui voluerint ius firmare. Et sit licitum tibi et tuis predicta que tibi firmamus et stabilimus, dare, vendere, impignorare et alienare ad nostri et /15 dicti nostri monasterii faticham, homini qui sit noster proprius, solidus et naturalis, et teneat et habeat mansum sine masiam pro nobis et non aliis, promittentes tibi bona fide quod predicta omnia ut sunt dicta, nos et abbatisse que nobis successerunt in dicto / monasterio et eius conventus, tenebimus et observabimus et contra non veniemus aliqua ratione, et confitentes tibi que pro intrata predictorum habuimus a te .Sexaguinta. solidos Barchinone, de quibus renunciando excepcioni non numerate, peccunie non recepte et doli, / facimus tibi bonum et pepetuum finem et pactum de non petendo. Et nos Blancha Desartigues, Brayda de Corbons et Violant de Manola, moniales dicti monasterii, predictis consentimus et ea consulimus. Et ego Petrus za Sala, parrochie de Sagas, nunc co-/18 morans in manso de Rippa parrochie Dolvan, recipiens predictam firmam et dictum stabilimentum a vobis dicta domina abbatisa, sub formis, condicionibus et retencionibus predictis, et predictis omnibus expresse consentiens, promitto vobis dicte domine abbatisse, sub ob-/bligacione omnium bonorum meorum habitorum et herendorum, predicta omnia ut sunt dicta, tenere et observare et non contra facere aliqua racione.

Actum est hoc quartadecima die decembris, anno a Nativitate Domini Millesimo Trecentesimo Sexagesimo Primo.

Sig+num / Constancie abbatisse predicte, que predicta concedimus, laudamus et firmamus. Sig+num Blanche Destarigues, Brayde de Corbons et Violant de Manola, monialium predictorum, que predictis consentimus et ea consulimus. Sig+num Petri za Sala predicti, /21 qui predictis consensio et concedo et firmo.

/ Testes huius rei sunt Bernardus de Podio Scolaris et Petrus de Bechsetes, parrochie dela Quar, et frater Raimundus

Fondala.

/ Sig+num^b Berengarii de Palatio, rectoris ecclesie Sancte Marie Dolvan, et notarii publici eiusdem, qui hec scripsit et clausit.

b. Signe autografat i decorat.

1367, juny 23. Berga

Qüestió i enfrontament entre el monestir de Santa Maria de Valldaura i el monestir de Santa Maria de Montbenet, sobre la sepultura i la celebració d'aniversaris per l'anima de domna Guillema, esposa de Arnald de Sagàs, en compliment de la clàusula testamentària en que volia ser enterrada al monestir de Santa Maria de Valldaura antic. Fet que encara no s'ha produït. El tribunal del mer imperi, es pronuncia i declara que siguin traslladats els ossos al monestir de Santa Maria de Valldaura antic, com era la seva voluntat. Olvan, comarca del Berguedà.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.167, n. 10. Perg. 678/310. La primera lletra molt decorada. En el verso indica: Comitio del bisbe de Urgel al official / de Berga y sentencia sobre un aniversari que la abbadesa denuncia.

Pateat universis quod anno a Nativitate Domini M° CCC° sexagesimo septimo, vicesima tertia die iunii, coram venerabili et discreto Guillermo de Gilbergues, officiali Berge et Berguitani pro reverendo domino Urgellen episcopo, comparent venerabilis et multum religiosa domina Sclarmunda, Dei gracia abbatissa mo-/nasterii Sancte Marie Vallis Laure, officialatus Berguitani que presentavit dicto venerabili officiali quandam patentem litteram reverendi in Xhristo patris ac domini domini Petri, miseracione divina Urgellen episcopi, eiusque sigillo cum cera rubea in dosse sigillatam, ut prima facie aperpebat cuius siquidem tempore tenor /3 sic se habet.

((Petrus miseracione divina, episcopus Urgellen, dilecto nobis in ipso officiali nostro Berge vel eius locum tenenti, salute in domino, causam seu questionem que veritate seu veriti perperatur, super translacione ossium nobilis domine Guillerme, uxoris quondam nobilis Arnaldi de Saga, ad monasterium / Sancte

Marie Vallis Laure et super empcionem redditum pro .Mille. solidos Barchinone de terno, de quibus quolibet anno pro anima dicte domine, celebrarentur obitus sive aniversaria in dicto monasterio, vobis de cuius discretione et sufficiencia in domino obtinemus, vocatis evocandis firmantes et de plano sine / scriptu et figura iudicii malitiis et diffuguiis quibuscumque pro culpulsis que sola feci veritate attendenda comitimus audiendam, decidendam et sine debito terminandam, cum omnibus dependentibus, emergentibus et connexiis ex eisdem testis vero, qui super predictis recipiendi fuerint si se /6 gratia, odio, amore, timore vel prece substraxerint pro censuram ecclesiasticam, et alii iure remedii complendo. Quoniam super premissis omnibus et singulis, vobis plenam comitimus vestras nostras. Datum in villa Berge, die duodecima mensis iunii, anno Domini M^o CCC^o LX^o VII^o. / Qua littera presentata et pro dictum venerabilium officialem recepta, cum illa qua debet reverencia dicta domina abbatissa, requisivit dictum venerabilium officium quantum faceret et adimpleret contenta in dicta commissione. Et dictus venerabilis officium obtulit se pactum contenta in dicta co-/missione facere adimplere. Et in continenti, dicta domina abbatissa requisivit dictum venerabilium officium, quantum faceret citare venerabilium Guillelmum de Podio, vicarium perpetuum ecclesie Berge, ad comparandum, coram dicto venerabili officium ad instanciam ipsius domine abbatisse. Et /9 dictis venerabilis officium, precepit Raimundo de Bas, presbitero nuncio curie, que citaret dictum vicarium ecclesia Berge vel suum procuratorem, que die sabbati proxima futura compareret coram eo, ad instanciam dicte domine abbatisse Vallis Laure. Qui Raimundus de Bas, rediens retulit dictam / citationem, fecisse dicto vicario seu eius parti ad dictam diem sabbati. Et dicta venerabilis domina abbatissa, obtulit et presentavit coram dicto domino officium posiciones suas super quibus fuerit testes recepti et publicati et informacio recepta pro dictum venerabilium officium. Et demum / vocatis evocandis et eorum et omnibus auditis et discussis negotio predictis venerabilis officie processit ad seriem seu declaracionem super predictis fecendam in hunc modum.

((Et dictus Guillelmus de Gibergues officie et comissarius, qui super attendens testamentum dicte venerabile /12 domine Guillelme et ordinacionem factam per ipsam, pro sepultura et obitu faciendis, et attento que monasterium Vallis Laure anticum, non fuit translatum nec potuit dicti translatum attenta mente expressa et presumpta voluntate dicte defuncte, et attenta comissione reverendi domini / Urgelli episcopi, et etiam auctoritate officii seu ex officio iuxta constitutiones episcopales, et etiam provinciales, quibus cavetur que exequutiones testamentorum debent fieri, et possunt officio episcopali exerceri, et ad effectum perducti que concordant iuri civili et canonico. Ideo attentis, attenden-/dis et visis allegacionibus venerabilis domini Raimundi de Area et aliorum quem plurimum peritorum viso et recognosco toto processu, et ea que pro protes sunt ibi dicta et allegata die presenti, partibus seu eorum procuratoribus assignata ad seriam seu declaracionem audiendam super predictis, /15 parte dicte domine abbatisse Vallis Laure, in sua presencia constituta et seriam cum instancia postulanta et parte dicte domine abbatisse monasterii Montis Benedicti pro contumacia, absente sedens pro tribunali mere, solito iudicantes Sacro Sanctis Dei Evangeliiis, coram ipso positus, in nomine Patris / et Filii et Spiritus Sancti amen, pronuncia vit et declaravit, ossa et corpus venerabilis domine Guillerme de Sagua supradicte, fore tradenda et sepelienda penes monasterium Vallis Laure anticum, iuxta disposicionem dicte domine testamentis, cum tam vere quem erit o etiam presumptionem vo-/luerit ibi eligere sepulturam, nec alibi eam voluerit perpetuam. Et proterea dictis officius et comissarius qui super voluit et declaravit et ordinavit, obitum esse emendum ordinatum pro dictam dominam Guillermam testatricem, et in dicto monasterio Vallis Laure antiquo, esse /18 celebrandum perpetuo et quoscumque, tam heredes quam bona quam possessores bonorum, et obligatos quoscumque iure remediis compellenda et compelendos, et in hiis dictum vicarium et partem suam condepnnavit, et dicte venerabili abbatisse Vallis Laure et monasterio eiusdem / adiudicavit, et dicte venerabili abbatisse Montis Benedicte et parti sue, super predictis scilentium in perpetuum imponendo, abstinendo a condenpnacione expensarum

subsidiu ratione lata fuit hec seriam in curia officialatus Berge et Berguitani, lectaque et recitata pro dictum venerabilis officium, quinta die augusti^a anno predicto, presente Arnaldo de Curtibus, procuratore venerabilis domine abbatisse Vallis Laure, et absentibus partibus dictorum vicarii ecclesie Berge et domine abbatisse Montis Benedicti, et pro testibus scilicet, venerabili Raimundo de Gerundella preposito Liletem, Raimundo /21 de Caseles canonico de Lileto, Berengario de Casanova, Berengario Torrens, Anthonio de Sancta Maria presbiteris, Petro de Gerundella et Iacobo de Valle et pluribus aliis de villa Berge.

/ Sig+num^b mei Arnaldi de Torroela, presbiteri scriptoris curie officialibus Berge et Berguitani, qui predictis interfui et hoc scribi feci, cum raso et emendato in vicesima linea ubi dicitur, quinta die augusti, et clausi.

a. Rascat i sobreescrit, quinta die augusti.
b. Signe autografat i decorat.

1378, novembre 17.

Guillem de Basses i la seva muller Margarida, de la parròquia de Sant Maurici de Portella, venen, donen i concedeixen a Pere d'Escobanell, aquella terra anomenada "La Codina" situada entre les parròquies de Sant Maurici i en la de Santa Maria d'Olvan, juntament amb "Tresserres", que són del monestir de Santa Maria de Valldaura i de la seva abadessa. Paguen 100 sous. Situat al terme d'Olvan, comarca del Berguedà.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.167, n. 11. Perg. 510/340. En el verso indica: Lo mas de Codina es en lo Soladella Val Laura, ten vui Joan Val Lallara fet a l'any de 1378. Document en mal estat, illegible entre les línies 5 a la 21. Indiquem amb el signe (...) totes les paraule no legibles.

In Dei nomine, noverint universi quod (ego) Guillelmus de Basses et Margarita uxor eis de parrochia Sancti Maurici de Portella, non seducti nec ab aliquo circumventi (...), gratis et spontanea voluntate et ex certa sciencia, per nos et omnes heredes et successores nostros, vendimus et ex causa vendicionis (damus) et concedimus vobis Petrus Descobanellz, de eadem parrochia, et vestris et quibus volueritis ad propriam totam illam terram nostram, cum pertinentibus et (omn)ibus, iuribus et pertinentiis suis, vocata la Codina, et sitam pro maiori parte in parrochia Sancti Maurici predicta, et pro minori parte /3 in parrochia Dolvan et Tresserris simul cum aliis tene(...) (...) (...) Sancte Marie Vallis Laure et eius (...) abatisse et sub di(...) quas et alodio dicti monasterii et ipsius domine abatisse, ad (...) census. Et terminatur predicta terra que vobis vendimus, ex una parte in / (...) qui ibi est dist (...) inter istam terram et terram vestro mansi.

/21 Sig+num^a Bernardi de Palacio, rectoris ecclesie Sancte Marie Dolvan, et notarii publici eiusdem, qui hec scripsit et clausit.

/ Sit omnibus notum quod nos Guillermo de Basses et Margarita uxor eius, de parrochie Sancti Mauricii de Portella, confitemus et recognoscimus vobis Petro de Scobadell de eadem parrochia, que solvistis nobis, bene et plenarie ad nostram voluntatem, illos .Centum et decem. solidos monete Barchinone de terno / (vacuo) que nos vendimus vobis et vestris ad imperpetuum, totam illam terram nostram cum introitibus, exitibus, iuribus et pertinenciis suis, vocatam la Codina, et sitam pro maiori parte in parrochia Sancti Mauricii predicta, et pro minori parte in parrochia Dolvan, pro ut de ipsa vendicione plenius /24 (...) per instrumentum inde factum retentum per notarium infrascriptum, septima decima die, (...) anno infrascripto. (Unde) renunciando excepcioni non numerate, peccunie et non recepte et doli, mali et accioni in factum, facimus vobis et vestris de dictis .Centum decem. solidos bonum et perpetuum finem et pac-/tum de non petendo.

Actum est hoc, quinta decima kalendas decembris, anno a Nativitate Domini Millesimo Trecentesimo septuagesimo octavo.

Sig+num Guillermi de Basses et Margarite uxoris ipsius, predictorum qui predicta concedimus et firmamus.

/ Testes huius rei sunt venerabilis Guillermus de Torrentibus domicellus, et Arnaldus Torroela presbiter de Berga.

/27 Sig+num^b Berengarii de Palacio, rectoris ecclesie Sancte Marie Dolvan, et notarii publici eiusdem, qui hoc scripsit et clausit cum literis rasis et emendatus en linea quarta ubi dicitur, M. octavo.

a. Signa autografata i decorat.
b. Signe autografata i decorat.

1384, desembre 30. Berga
Acte de concòrdia entre l'abadessa Brunissenda del monestir de Montbenet de Berga i l'abadessa Sibil.la del monestir de Santa Maria de Valldaura d'Olvan, referent a una deixa testamentària de Guillema de Saga de 50 lliures. Cadascun rebrà 25 lliures. Comarca del Berguedà.

A. AHN. Clero, Montbenet, c.154, n. 14. Perg. 510/240. En bon estat. Té tres forats, un al mig i dos abaix. En el verso diu "Acte de concòrdia en la abadessa de Vallaura i la abadessa de Berga feta l'ann 1384".

Noverint universis, quod nos Brunissendis, Dei gratia abbatissa Montis benedicti, ville Berge, et Sibila, Dei gratia abbatissa Sancte Marie Vallis Laure, ordinis Sancti Benedicti, attendentes dominam Guillermam de Saga, sumus / ultimum rendidisse testamentum in quoquidem testo legarit monasterio Sancte Marie de Vallaura, .Quinquaginta. libras Barchinone et casu quo dictum monasterium Vallis Laure transmutaretur in dicta villa Berge, quod prefate .Quinquaginta. libera essent dicti /3 monasterii transmutati in villa iam dicta Berge arrende(tis) etiam dictum monasterio Vallis Laure in parte esse transmutatur in prefata villa Berge ex quo speratur inter nos (exhori) questio sine contraversia super predicta .Quinquaginta. libera. / Dumque quolibet nostrum aservit ad se seu ad monasterium cuiuslibet nostrum pertinere predicta .Quinquaginta. Volentes quod quelibet nostris (...) ^a nostre et cuilibet monasterii nostri pertinere habita quod super hiis quelibetnostrum delibera-/cione plenaria cum conventu nostro, in capítulo congregato pro ut moris est congregari capitulum in iuris monasterii et cuiuslibet nostrum et est instrumentibus in hiis

a. Forat, illegible.

aliquibus probis hominibus et amitis cuiuslibet dictorum mo- /6
nasterium nostrorum et (...) ^b esse utilibus nobis et dictis
nostris monasterius et cuiuslibet nostrum facere compositione et
avinenciam infrascriptas quam pro hiis litigare. Id circo cum
hoc presens publico instrumento perpetuo valituro et dura- /turo
facimus inter nos compositionem et avinenciam super predictis in
hunc modum videlicet, quod quelibet nostrum cum dictis nostris
monasteriis et cuiuslibet nostrum habeant de predictas
.quinquaginta. libris, viginti quinque libras Barchinone, et quod
/ predice .Quinquaginta. libere pertantur per nos simul
comunibus expenssis utriusque nostrum et dictorum nostrum
monasterios. Promittentes quelibet nostrum alter alteri adiuuite
predicta composicione et avimenciam et omnia alia et singula /
supradicta, grata rata et firma semper servare, tenere et
observare promittimus alter alteri adiuvinte et contra ea non
venire iure vel defecte aliqua ratione vel tam sul obligationem
omnium bonorum dictorum nostrum monasterium /9 et cuiuslibet
nostrum insolidum. Renunciantes quantum ad hoc omnibus iuribus
rationibus et cuiuslibet scripti et non scriptis (...) ^c redintis
seu decereto introducentibus quibus (contrario SF.) nos et
quelibet nostrum iuvare possemus.

Quod / fuit actum Berge, tricesima die decembris anno a
Nativitati Domini, Milesimo Trecentesimo octa(gesimo) ^d quarto.

Sig+num nostrum (...) ^e Brunissendes et Sibilie abbatissas
predictas que hoc nominibus predictis laudamus, concdimus /12 et
firmamus.

/Testes huius res sunt Venerabili Berengarius Ferrarii,
preposius Sancte Marie de Lileto et Raimundus de Gosoll
domicellus ville Berge.

/Sig+num ^f mei Petri Sancta Marie, notarii publici Berge,

b. Paraula illegible.

c. Illegible.

d. Forat, interpretem.

e. Forat.

f. Signe dibuixat i decorat.

auctoritate discreti Guillermi de Podio Vicarii perpetui ecclesie
Sancte Eulalie eiusdem ville. Qui hoc scripsi et clausi.

1386, gener 23. Manresa

Bartomeu, presbíter i procurador de l'abadessa del monestir de Santa Maria de Valldaura, fa constar davant de notari i testimonis, que ha rebut de mans de Guillem Ramon, porter del rei, una carta de pergamí, segellada i tancada, diu que és de Guillem del Vall, comissari i tresorer del rei.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.167, n. 11 bis. Perg. 245/180. Molt fluix, de difícil lectura.

Noverint universi quod die martis, vicesima tertia die ianuarii, in pulsatione vesperum eiusdem dici, anno Nativitate Domini Millesimo Trescentesimo / Octuagesimo Sexto. In presencia mei Berengarii de Treserris, notarium subscripti et testium infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum, discretus /3 Bartholomeus de ecclesiis presbiter, tanquam procurator ut dixit venerabilis ac religiose domine abbatisse monasterii Vallis Laure, constitu-/tus personaliter in hospicio venerabilis Ffrancisci de Minorissa domicelli, quod est in civitate Minorese, obtulit et presentavit / Guillermo Raimundo de Mata, porterio domini regis ibidem, personaliter adiuvento quandam literam papiram, clausam et sigillatam, /6 quam dixit dictus Bartholomeus esse honorabilis Petri de Vallo, consiliarii et thesoriarii dicti domini regis, in eius litere / dorso erat suprascripto sequens: Al honrat senyer en C. P. de Mata, porter del senyor Rey. Quam literam cum dictus portarius, / recepissit predictus Bartholomeus quos mei nomine requisivit sibi et parti sue publicum de predictis fieri instrumentum per me dicti /9 notarium.

Acta fuerit hec in dicto hospicio, die, hora et anno predictis, presente me dicto notario, et presentibus testibus venerabilis / Guillermo Daltariba, sacrista ecclesie beate Marie de Minorisa, et Bernardo Desguerigues Domicello.

/ Sig+num^a mei Berengarii de Treserris, notarii publici Minorise, pro venerabili preposito Minorise, qui hoc /12 scribi feci et clausi.

1387, novembre 12. Església de Santa Maria d'Olvan
Sibil.la, abadessa del monestir de Santa Maria de Valldaura, convent i capítol, redimeixen a Pere Coma de Prats, de la 1/5 part de les collites que han de donar per la terra dita Pedregoses en el terme del castell de Solanelles, i el cens de 6 diners ni primícies. Situat al terme de Prats de Rei, comarca de l'Anoia.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.167, n. 12. Perg. 490/210. Molt fluix, especialment al mig. Té un forat a la part final de sota.

Noverint universi quod nos Sibiliala, Dei gratia abbatissa monasterii Sancte Marie Vallis Laure, ordinis Cisterciensis, de consilio et voluntates mei Capituli seu conventus et ex certa sciencia, redimimus et cor(...namus) vobis Petro Coma de villa seu / loco de Pratis, illam quintam partem expletorum sive fructum quam, nobis et dicto nostro monasterio dare et prestare debebatis, de omnibus expletis sive fructibus qui provenirent de illa sorte terre nominata les Pedregoses, /3 sita in termino castris nostri de Solanellis et terminata seu confrontata cum alia sorte terre (vestre)^a, quam iam emeratis a Guillermo Agramunt, de dicto castro de Solanellis, et cum (...) ^b quo itur de Pratis a Solanelles et cum terra den Pe-/ rera quamque terram de qua dabatis nobis, quintam partem expletorum (...) ^c a dicto Guillermo de Agramunt postquam emistis dictam aliam sortem ad .Sex. denarios monete Barchinone de terno, censuales annuales, et venditis et solvandos quolibet anno in / festo Natalis Domini. Ita que deinceps vos et vestri non teneaminis dare dictam quartam partem expletorum seu fructum, nisi dictos .Sex.

a. Borrós, interpretem.

b. Borrós, illegible.

c. Borrós, illegible.

denarios censuales pro ipsa quinta parte expletorum et primicie de ipsis fructibus, et teneatis dictam sor-/6 tem terre pro nobis et dicto nostro monasterio et sub dicto dominio et alodio, et de ipsis dominio et alodio, et dicto censu, et de omni alio iure nostro, nobis eidem nostro monasterio (...) ^d obedientis et pareatis in omnibus et per omnia. Et / nos promitimus (...) ^e bona fide quod huius modi (...) ^f et cornacione nos et conventus nostri monasterio tenebentimus et observentimus et eas non revocabimus aliquo iure (...) ^g us fieri et eidem tenentimus. Et ego predictis / Guillermus Coma, predicta sub forma primita (...) ^h et eidem constucio. Et volumus nos dicte partes pro hiis fiant duo publici instrumenti, scilicet, utrique parti unum.

Actum est hoc in parrochia Dolvan, sextadecima die novembris, /9 anno a Nativitate Domini Millesimo Trecentesimo Octuagesimo septimo.

Sig+num mei Sibilie, abbatisse predicte, que predicta concedimus et firmamus. Sig+num Ffrancische de Tous, priorisse et Brayde de / Corbons, sacriste, predictarum que predicta consulimus fieri et eidem consentimus.

/ Testes huius rei sunt, Berengarius de Soribes, rectoris de Solaneles. Ffranciscus Dalbers, nuncius cum monasteri et Bartholomeus de civis iureperiter Berge.

/12 Sig+num Berengarii de Palatio, rectoris ecclesie Sancte Marie Dolvan et notari publici eiusdem, qui hoc scripsit et clausit.

d. Id.
e. Id.
f. Id.
g. Id.
h. Id.

1390, agost 14.

Guillem d'Agramunt, del lloc de Solanelles fa homenatge a l'abadessa Sibil.la del monestir de Santa Maria de Valldaura, mitjançant el seu procurador i clergue Bartomeu: confessa i reconeix que té el mas i hospici, i que serà sempre fidel i legal en tot i per tot, com a home propi soliu. Terme de Els Prats de Rei, comarca de la Segarra.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.167, n. 15. Perg. 255/190. Molt mal conservat, borrós i tinta correguda. Indiquem amb (...) el trossos il·legibles. Al revers indica: Homenatge den Agramunt.

Noverint universi quod ego Guillermus Agramunt, locis Solanellis (...) et (...) certa sciencia, (...) presenti publici instrumento ubique valituro, / confiteor et recognosco vobis honorabili et religiose domine Sibilie, Dei gratia abbatisse monasterii Sancte Marie de Vall Laura (domina) in lo- /3 co presencia absque et quibus volueritis imperpetuum quod hono- /re vestro in dicto mansu sui hospicium. Et etiam volo vestra ab dicti monasterii propius et solidum et tenere possessionibus pro / omnibus pertinentiis eiusdem. Et promito vobis quod (...) /6 terra ad dictum (...) et adaptabo dictum hospicium, tue uxore et familia omnes ac / pro predictis in de predictis omnibus et singulis semper vobis (...) fidelis et legalis et in omnibus et per omnia (...) bonam et legalem fidem (...) / homino proprium solidi et etiam portare suo domino naturali. Etiam promitto omnia et singula supradicta que habeo ad se /9 (...) successora (...) monasterio, tenere et possidere in de omnibus et singulis censibus agrariis et aliis / statuturibus assu (...) vobis et successoribus vero respondere. Etiam ut hoc omnia (...) / vobis homagium hore et manibus de presenti in posse discretor Bartholomei clericis (...) procuratoris vestri et vestro nomine

recipienti (...) /12 (...) homagium (...) supradicta in omnibus et pro omnia attendere et complere. Etiam (...) / (...) non vi cum (...) / tenere (...) /15 iure /...) et consuetudini (...) hec repugnantibus.

Actum est hoc in loca de Solanelis, decima quarta die augusti, / anno Nativitate Domini, Millessimo Trecentesimo (...)

Sig+num Guillermi Agramunt, homagium prestatis predictus, qui hec lau-/do firmo et iuro.

Testes huius rei sunt Francis de Sancto, comorans de Solanelis, et Ffranciscis de Casanovas, parrochie Sancti Juliani /18 de Balcebit (...)

/ Sig+num mei Raimundi Thomi, valle de Pratis auctoritate regi, notarii publici pro tota terram Cathaloniam (...) / dictis regis Aragonem, qui primissis instrumenti (...) scripsi et clausi, cum supraposito in sexta linea ubi dici, quolibet. (...)

1390, agost 24. Solanelles

Trasllat fet 3 d'agost 1394. Guillerm d'Agramunt, del lloc de Solanelles, confessa i reconeix a Sibil.la, abadessa del monestir de Santa Maria de Valldaura, que és home seu, propi i soliu pel mas que té, en el dit lloc. Promet fer abans de la festa de Tots Sants, estada i foc allí, i repondre de cadascun dels censos agraris i altres serveis. Fa homenatge. Terme de Els Prats de Rei, comarca de l'Anoia.

A.

B. AHN. Clero, Valldaura, c.167, n. 14. Perg. 290/255. Mal conservat i trencat la part superior.

Hoc est translatum bono et fideliter sumptum (...) ^a
 (pu)blico ins(trumento tenor) ^b sequents. Noverint universi quod
 ego Guillermus Agra-/munt, loci de Solanellis, gratis et excerta
 sciencia, cum presenti publico instrumento ubique valituro,
 confiteor et recognosco vobis honora-/3 bili et religiose
 domine Sibilie, Dei gracia abbatisse monasterio Sancte Marie de
 Vall Laura, domine dicti loci presenti et vestris et quibus
 volueri-/tis in perpetuum, que sum homo et esse volo vester et
 dicti vestri ^c monasterium, proprius, solidus et emi pro vobis et
 vestro monasterio antedicto, mansum sive / hospicium meum, quod
 habeo in eodem loco cum omnibus honoribus, censiis, tenedonibus,
 possessionibus, iuribus et pertinenciis eiusdem. Et /6 promito
 vobis que hunc ad primum venarium, festum Omnium Sentorum, una
 cum uxor et familia meis, attendam ad dictum locum et adaptabo
 dictum hospicium / et faciam et tenebo a dicto festo in antea
 continue ibidem fochum et statam, et per nos et nostros pro

a. Trencat, falten unes 12 lletres.

b. Trencat, interpretem "instrumento tenor".

c. vestri , interlineat.

predictis et de predictis omnibus et singu- /lis, semper vobis esse^d bonus, fidelis et legalis, et in omnibus et per omnia portare bonam et legalem fidem sicut homines proprii, solidii et afochati de- /9 bent esse, et portare suo domino naturali. Et promito omnia et singula supra dicta, que habeo ad servicium et fidelitatem mei et meorum succes- /ssorum in eodem monasterio, tenere et possidere de omnibus et singulis censibus agrariis et aliis servitibus, asuetis pro premissis vobis et succes- /soribus vestris respondere. Et ut hnac omnia maiorem obtineat robons^e firmitatem, facio vobis homagium hore et manibus de presenti, in posse dicto Betho- /12 lomeo de ecclesia presbiteri, procuratori vestri et vestro nomine recipienti, et sibi fide dicti homagii, promito vobis et vestris, omnia supra dicta in omnibus et per omnia / attendere et complere. Et ad maiorem premissorum firmitatem, non vi nec dolo, set sponte, iuro per Domini Deum et eius Sancta quatuor Evangelia, meis ma- /nibus corporaliter tacta, predicta omnia firma habere, tenere, attendere et complere et non contra facere vel venire iure aliquo, causa vel etiam ratione. Renun- /15 cians quo ad hoc omni et cuilibet legi sive^f iuri rationi et consuetudini contra hec repugnantibus.

Actum est hoc in loco de Solanelles, vicesima quarta die / augusti, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o nonagesimo.

Sig+num Guillermi Agramunt, homagium presentis predicti, qui hec laudo, firmo et iuro.

Testes / huius rei sunt Ffrancisciis de Sancto Andres de Solanellis et Franciscus de Casa Mulereis, parrochie Sancti Julianii de Balcebre, Urgellis diocesis.

/18 Sig+num^g mei Raimundus Thome, ville Pratis auctoritate regia, notarii publici per totam terram et dominacionem

d. esse , interlineat.

e. robons , interlineat.

f. sive , interlineat.

g. Signe autografat i decorat.

illustrissimi / domini regis Aragone, qui premissis intrafui,
hec que scripsi et clausi, cum supra posito in sex linea ubi
dici, ibidem.

(primera columna)

/ Sig+num^h mei fratri Berengario Sacro Comendator domini
/21 Sancti Michaelis de Pratis et regentis ecclesiam
/ et scribaniam ecclesie Beate Marie de Pratis
/ pro venerabilis frarem Johannis de Truyolibus,
/24 rectore et notario publico de dicte ecclesie testis.

(segona columna)

/ Sig+numⁱ mei Laurenti Costa, ville de Pratis auctoritate re-
/21b gia, notarii publici per totam terram et dominacionem
illius-/trissimi domini regis Aragonum testis.

/ Sig+num^j mei Bernardi Puyalt ville Pratorum, auctoritate
regia notarii publici per totam terram et dominacionem
illustrissimi domini regis / Aragone, qui hoc translatum bene et
fideliter scriptum et cum suo originali de verbo ad verbum
legitime comprobatum, /27 scripsi et clausi tercia die augusti,
anno Nativitate Domini M^o CCC^o XC^o quarto, cum suprapositis in
undecima linea ubi dicitur / robon, constat etiam de supraposito
in quarta linea ubi ponit, vestri. Iterum constat de supraposito
in octavea linea / ubi scribitur, esse. Iterum constat mi de
supraposito in quinta decima linea ubi dicitur, sive.

h. Signe autografat i decorat.
i. Signe autografat i decorat.
j. Signe autografat i decorat.

1392, novembre 26. Prats de Rei
 Davant de notari i dels testimonis Jaume Sala i Pere Ros del
 lloc de Solanelles, especialment cridats i pregats;
 Bernat d'Angles, batlle de Solanelles per l'abadessa
 Sibil.la de Prous del monestir de Santa Maria de
 Valldaura, i davant de Guillem d'Agramunt, "sepe"
 del lloc, presenta una carta a l'abadessa en la que es
 queixa contra Guillem d'Agramunt, per "dapnatge fet".
 Terme d'Els Prats de Rei, comarca de l'Anoia.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.167, n. 16. Perg.
 392/171. Part del document és escrit en català.
 Borrós. En el verso diu: "Mandatura habitandi
 in locum".

Noverint universi quod vicesima sexta die mensis novembris,
 anno a Nativitate Domini Millessimo Trecentesimo nonagesimo
 secundo. In presencia mei notarii subscripti, et in presencia /
 etiam Iacobi Sala et Petri Ros loci de Solanellis, testium ad
 hec specialiter vocatorum et rogatorum, Bernardus Angles,
 baiulus loci predicti pro honorabili Sibilia de Prous, Dei gra-
 /3 tia abbatissa monasterii Vallis Laure, constitutus
 personaliter in loco ante dicto, iuxta ianuas ipsius loci, coram
 Guillermo Agramunt, sepe dicti loci, presentavit eidem /
 Guillermus et per me notarium infrascriptum legi requisivit,
 quandam literam dicte honorabilis abbatisse, tenoris sequentis.

Nengles segons que res (nesgle)(...)^a dit en Guillem / den
 Agramunt, fa e ses forca ha fet tot dapnatge que pot, a madona
 Senta Maria de Vallaura, e vol li tolra e hurpar lo dret que jo
 en nom del monestir prechs /6 e pendra des sobre ell, que nom
 tenia prou iniurada. Ara de nou veg quem vol iniuram novelament
 segons nesgles e daltres man dit, e ell fa e vol ffer / celei a

a. Illegible unes 10 lletres.

la cabana per mes agremiar(me)^b e, lo monestir (...) ^c per ço, ab aquestam present letra io pos pena a vos de .X. lliures que de continent vista la present, vos avets al / dit Guillem Agramunt, ab meus o ab mi proinens. E davant aquels vos li possets pena de .XXV. lliures, que ell de qui avant no estigua en la dita cabana, ans vingua /9 estar en la vila o loch de Solanelles, e fei sa habitacio axi com a hom propri, habitant^d e afogant que es del dit monestir, e encara per virtut del segrament e homanatge / qui fet, ha ab notari legir li la present letra, per mi a vos tramesa e fer ne leum carta dels paraules contengudes en la dita letra. Ex per tal que vos no puyats / allegar ignorancia, tenir aprop la present letra que, com io hans demanare que lan pusquats donar e mostrar, la abadessa de Vallaura^e. Qua quidem litera supradita per dictum baiu-/12 li recepta^f, cum ea debita reverencia, qua deret incontinenti dictus baiulus dicto Guillermo Agramunt ipsum, per me notarium subscriptum, legi fecit et eidem Guillermo Agramunt penam de dictis .Viginti / quinque. libri possuit, que omnia et singula contenta in eadem litera complere pro ut in ipsa latius continebat. Quiquidem Guillermo Agramunt predictum dixit, que erat peratus facere dicte / honorabili abbatisse, illud quod facere tenetur et inter ipsum, et ipsum comprehensum et conventum erat coram testibus, et dictus bailus de omnibus et singulis supradictis, requisivit sibi fire, publicum instrumentum per me notarium subscriptum^g.

Acta fuit hec die, anno et loco predictis, presentibus testibus ante /15 dictis.

/ Sig+num^h mei Bernardi Puyalt, ville Pratorum, auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominacionem,

b. Borrós, interpretem.

c. Borrat unes 3 lletres.

d. habitant, interlineat.

e. Valldaura, interlineat.

f. recepta, interlineat.

g. et dictus baiulus de omnibus et singulis supradictis requisivit, sibi fire publicum instrumentum per me notarium subscriptum , interlineat.

h. Signe autografat i decorat.

illustrissimi domini regis Aragonie, qui hec scripsi et premissis omnibus et sin-/gulis presens fui, cum supraposito in nona linea ubi dicitur, habitant; iterum constat de supraposito in undecima linea ubi dicit, de Vallaura; constat etiam de supraposito in XII^a linea /18 ubi ponitur, recepta, et nichil omnibus est supraposito in quartadecima linea ubi scribit, et dictus baiulus de omnibus et singulis supradictis, requisivit sibi feri publicum instrumentum per me / notarium subscriptum, et clausi.

1398, setembre 23. Manresa

Bartomeu d'Amargos, draper de la ciutat de Manresa, on viu, fa donació privada i pura a Sibil.la abadessa del monestir de Santa Maria de Valldaura i convent, de l'Orde del Cister, situat en la diòcesi d'Urgell. Fa la donació, per remei de la seva ànima, de l'església i capellania del Esperit Sant, amb cases i hort, situats a la ciutat de Manresa, prop del portal d'Urgell, perquè puguin traslladar-s'hi, donat l'indigència del monestir, que fou construït en terres de baronia i en una vall agresta i solitària, i sense clausura. Manresa, comarca del Bages.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.167, n. 17. Perg. 470/310. "IN DEI ETERNI NOMINE AMEN" en majúscules. La I" inicial molt decorada i gran. Té la part dreta final borrosa per humitat. Al verso diu: "Donació feta per lo honorable Barthomeu Amargós de la (...)".

IN DEI ETERNI NOMINE AMEN. Pateat universis quod ego Bartholomeus Amargosii, draperius civis Minorise, attendens que vos venerabiles religiose domina Sibilia, Dei gratia / abbatissa et conventus monialium monasterii Vallis Laure, Ordinis Cisterciens, situati in diocesi Urgellensis, propter indecenciam ipsius vestri monasterii, quod constructum fuit in terra /3 baronie, et hedifficatum in quadam valle agresti et baste solitudinis et valde a populacione remotum, intantum quod tempore neccessitatis, bene confessorem idoneum tui veram possite / confieri peccata habere in dicto monasterio potestatis, et cum aliqua monialii nature debitum persolvebat, etiam cum magnis laboribus vestre adiutorium sufficiens ad effodiendum / tumulum et firmus tradendum ecclesiastice sepulture, reperire potevatis, quod in grave dispendium animarum vestrarum et aliorum degencium in dicto monasterio cedebat, quodque monasterium, /6 intercetera deffectabilia que habet clausura ecclesia et dormitorio dicitur carere, proposuisti suo